АДМИНИСТРАЦИЯ КИСЕЛЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» декабря 2014 г. № 234-н
Киселевский городской округ

Об утверждении Порядка реализации мер социальной поддержки граждан городского округа подпрограммы «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на повышение качества жизни населения" муниципальной программы Киселевского городского округа «Социальная поддержка населения
 Киселевского городского округа»
[bookmark: _GoBack]

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации постановления администрации Киселевского городского округа от 13.12.2013 № 491-н «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Киселевского городского округа», Уставом муниципального образования «Киселевский городской округ»:
1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации мер социальной поддержки граждан городского округа подпрограммы «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на повышение качества жизни населения" муниципальной программы Киселевского городского округа «Социальная поддержка населения Киселевского городского округа».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Киселевск официальный» и размещению на сайте администрации Киселевского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановления вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Киселевского городского округа по социальным вопросам и здравоохранению В.Д. Катасонову.

Глава Киселевского
городского округа						С.С. Лаврентьев
2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Киселевского городского округа
«30» декабря 2014г. № 234-н

Порядок реализации мер социальной поддержки граждан городского округа
подпрограммы «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на повышение качества жизни населения» муниципальной
программы Киселевского городского округа
«Социальная поддержка населения Киселевского городского округа»

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм реализации мер социальной поддержки граждан городского округа подпрограммы «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на повышение качества жизни населения" муниципальной программы Киселевского городского округа «Социальная поддержка населения Киселевского городского округа», утвержденной постановлением администрации Киселевского городского округа 13.12.2013года № 491-н.
1.2. Реализация мер социальной поддержки граждан городского округа подпрограммы «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на повышение качества жизни населения» муниципальной программы Киселевского городского округа «Социальная поддержка населения Киселевского городского округа» осуществляется управлением социальной защиты населения Киселевского городского округа и муниципальным казенным учреждением «Центр социального обслуживания».
1.3. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
величина прожиточного минимума семьи - сумма установленных Коллегией Администрации Кемеровской области величин прожиточных минимумов всех членов семьи с учетом ее социально-демографического состава, деленная на количество членов семьи;
трудная жизненная ситуация - это ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина или семьи (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и тому подобное), которую они не могут преодолеть самостоятельно.

2. Оказание адресной социальной помощи нуждающимся и социально незащищенным категориям граждан, семьям с детьми

2.1. Адресная социальная помощь нуждающимся и социально незащищенным категориям граждан, семьям с детьми (далее - граждане) оказывается в форме денежной выплаты.
2.2. Право на адресную социальную помощь в форме денежной выплаты имеют следующие категории граждан место жительства или место пребывания, которых находится на территории Киселевского городского округа.
2.2.1. Семьи, имеющие детей, находящиеся в трудной жизненной ситуации.
2.2.2. Семьи, имеющие детей-инвалидов.
2.2.3. Граждане пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет), инвалиды, получающие социальное обслуживание на дому, - на проведение ремонтных работ в жилом помещении, находящемся в собственности указанных граждан.
2.2.4. Граждане пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет), оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.
2.2.5. Инвалиды, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.
2.2.6. Семьи, в которых родился ребенок 1 января, 8 марта, 1 июня, 25 ноября каждого года.
2.2.7. Семьи, взявшие впервые на воспитание ребенка из сиротских учреждений Киселевского городского округа (при создании  приемной семьи).
2.2.8. Участники Великой Отечественной войны, приравненные к ним граждане, члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны на компенсацию расходов по установке электрических и водяных счетчиков, на частичную компенсацию расходов на проведение ремонтных работ в жилых помещениях, находящихся в собственности указанных граждан.
2.2.9. Семьи работников, погибших (умерших) в результате несчастных случаев на производстве на угледобывающих и горнорудных предприятиях.
2.2.10. Граждане, освободившиеся из мест лишения свободы на оказание срочной помощи.
2.2.11. Граждане без определенного места жительства на оказание срочной помощи.
2.2.12. Ветераны и инвалиды боевых действий, лица, пострадавшие при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), и члены их семей на социальную поддержку.
2.3. Адресная социальная помощь в форме денежной выплаты предоставляется в следующих размерах:
 не более 30 тысяч рублей - гражданам, указанным в подпунктах 2.2.1, 2.2.2, 2.2.8 настоящего Порядка;
не более 20 тысяч рублей - гражданам, указанным в 2.2.3-2.2.5, 2.2.12 настоящего Порядка;
не более 10 тысяч рублей - гражданам, указанным в 2.2.6, 2.2.7, 2.2.9-2.2.11 настоящего Порядка;
2.4. Основаниями для принятия решения об отказе в оказании адресной социальной помощи являются:
2.4.1. Выявление несоответствия гражданина категориям граждан, установленным пунктом 2.2. настоящего Порядка.
2.4.2. Представление гражданином заведомо недостоверной информации.
2.4.3. Непредставление гражданином документов (или представление не в полном объеме), необходимых для оказания адресной социальной помощи.
2.4.4. Повторное обращение граждан за оказанием адресной социальной помощи в течение календарного года.
2.5. Гражданину, имеющему право на оказание адресной социальной помощи по нескольким основаниям, адресная социальная помощь, оказывается, по одному основанию по выбору гражданина.
2.6. При расчете среднего совокупного дохода семьи исключаются трудоспособные неработающие члены семьи, не зарегистрированные в органах занятости населения, дети, и подростки, находящиеся на полном государственном обеспечении.
2.7. Преимуществом в получении материальной помощи пользуются граждане, чей средний совокупный доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в Кемеровской области на данный период.

3. Дополнительные мероприятия, направленные на повышение
 качества жизни населения Киселевского городского округа

3.1. Управление социальной защиты населения Киселевского городского округа организует и проводит следующие мероприятия, направленные на оказание социальной поддержки отдельным категориям населения:
3.1.1. оздоровление отдельных льготных категорий пенсионеров (ветеранов труда, тружеников тыла);
3.1.2. перевозка детей из малообеспеченных семей к месту отдыха и обратно;
3.1.3. перевозка ветеранов на праздничные мероприятия;
3.3.3. доставка овощных наборов гражданам округа;
3.3.4. доставка благотворительного топлива малообеспеченным семьям;
3.3.5. покупка поздравительных наборов для ветеранов-долгожителей в юбилейные даты, а также граждан старше 95лет.
3.4. Оплата услуг по изготовлению и установке надгробных памятников, участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, умершим (погибшим) в период до 12 июня 1990г. и после 31 декабря 1992года, а также Почетным гражданам Киселевского городского округа.
3.5. Оплата почтовых расходов и изготовление бланков актов материально-бытового обследования.
3.6. Получателем бюджетных средств на реализацию мер социальной поддержки граждан городского округа подпрограммы «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на повышение качества жизни населения" является управление социальной защиты населения Киселевского городского округа.
3.7. Смета расходов, план проведения мероприятий утверждаются начальником управления социальной защиты населения Киселевского городского округа.
3.8. Финансирование мероприятий осуществляется в пределах средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы в бюджете Киселевского городского округа.

4.Предоставление адресной социальной помощи
 нуждающимся и социально незащищенным категориям граждан,
 семьям с детьми

4.1. Предоставление материальной помощи носит заявительный характер.
4.2. Право на получение материальной помощи предоставляется гражданам, указанным в пункте 2.2. настоящего Порядка, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, после проверки доходов и обследования материально-бытовых условий проживания.
4.3. Для получения адресной социальной помощи граждане Киселевского городского округа обращаются в управление социальной защиты населения Киселевского городского округа, либо муниципальное казенное учреждение «Центр социального обслуживания» с предоставлением следующих документов:
- заявление на имя директора муниципальной программы;
- копия документа, удостоверяющего личность гражданина;
- справка с места жительства о составе семьи;
- справка о доходах гражданина и членов его семьи за три последних календарных месяца, предшествующие месяцу обращения за оказанием адресной социальной помощи (не представляются семьями, имеющими детей-инвалидов). Неработающие граждане трудоспособного возраста представляют справку из органов занятости населения;
- копия лицевого счета, открытого в кредитном учреждении;
- копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, находящегося в собственности гражданина (для граждан, указанных в подпункте 2.2.3, 2.2.8 настоящего Порядка);
- копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы (для граждан, указанных в подпункте 2.2.2, 2.2.3 настоящего Порядка);
- копию документа органа опеки и попечительства об установлении  попечительства над ребенком-сиротой или ребенком, оставшимся без попечения родителей (в случае обращения попечителя (для граждан, указанных в подпункте 2.2.7 настоящего Порядка);
- копии(ю) свидетельств(а) о рождении детей (ребенка)(для граждан, указанных в подпункте 2.2.6 настоящего Порядка);
- копию договора о приемной семье (в случае обращения приемного родителя)(для граждан, указанных в подпункте 2.2.7 настоящего Порядка);
- документ, подтверждающий обоснование необходимых расходов на проведение ремонтных работ в жилом помещении (смета расходов, либо другой документ, подтверждающий данные расходы) (для граждан, указанных в подпункте 2.2.3, 2.2.8 настоящего Порядка);
- копию пенсионного удостоверения (для граждан, указанных в подпункте 2.2.3-2.2.4 настоящего Порядка);
- копия льготного удостоверения (для граждан, указанных в подпунктах  2.2.8, 2.2.12  настоящего Порядка);
- а также иные документы, подтверждающие необходимость оказания адресной социальной помощи (направление на лечение, справка о пожаре, счета на оплату товаров и услуг, свидетельство о смерти близких родственников и т.д.).
4.4. Копии документов, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка, принимаются при предъявлении подлинников, если копии не заверены в установленном законодательством порядке.
4.5.Муниципальное казенное учреждение «Центр социального обслуживания»:
уведомляет гражданина о проведении комиссионного обследования жилищно-бытовых условий в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления в управление социальной защиты населения Киселевского городского округа, либо муниципальное казенное учреждение «Центр социального обслуживания» в течение 3 рабочих дней со дня уведомления гражданина о проведении проверки проводит комиссионное обследование жилищно-бытовых условий гражданина, по результатам которого составляет акт обследования жилищно-бытовых условий;
производит расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003года № 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи". Перечень видов доходов в денежной и натуральной форме, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина, установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 года № 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи" (в отношении граждан, указанных в подпунктах 2.2.1 настоящего Порядка (за исключением семей, имеющих детей-инвалидов);
составляет ходатайство на имя директора муниципальной программы, в котором:
в случае если гражданин (семья) оказался (лась) в трудной жизненной ситуации - приводит описание трудной жизненной ситуации;
в случае нуждаемости гражданина (семьи) в адресной социальной помощи - обосновывает необходимость оказания адресной социальной помощи в форме денежной выплаты;
указывает информацию о гражданине;
формирует личное дело, состоящее из ходатайства, заявления гражданина, пакета документов, представленных гражданином, акта обследования жилищно-бытовых условий с выводами о наличии трудной жизненной ситуации, и направляет в управление социальной защиты населения Киселевского городского округа для принятия решения об оказании адресной социальной помощи в форме денежной выплаты или об отказе в ее оказании;
после поступления протокола заседания Комиссии по оценке нуждаемости в адресной социальной помощи и принятию решения об оказании, либо об отказе в оказании адресной социальной помощи в денежной форме, формирует реестры получателей адресной социальной помощи в виде денежной выплаты и в течение 3 рабочих дней направляет,  совместно с личным делом получателя, в управление социальной защиты населения Киселевского городского округа.
4.6. Управление социальной защиты населения Киселевского городского округа (далее – Управление):
 создает Комиссию по оценке нуждаемости в адресной социальной помощи и принятию решения об оказании, либо об отказе в оказании адресной социальной помощи в денежной форме с привлечением заинтересованных лиц (далее - Комиссия). Состав и регламент работы Комиссии утверждаются правовым актом управления социальной защиты населения Киселевского городского округа;
в течение 5 рабочих дней после принятия решения об оказании адресной социальной помощи в форме денежной выплаты и получении реестров и личного дела получателя подготавливает в финансовое управление города Киселевска заявку на выделение денежных средств из бюджета Киселевского городского округа;
при поступлении денежных средств из местного бюджета на счет Управления адресная социальная помощь в форме денежной выплаты перечисляется на лицевой счет гражданина, открытый в кредитном учреждении, либо в исключительных случаях организует ее вручение гражданину наличными денежными средствами;
в течение 3 рабочих дней после принятия решения об отказе в оказании адресной социальной помощи в форме денежной выплаты уведомляет об этом гражданина.
4.7. Личное дело с принятым решением Комиссии хранится в Управлении в течение 1 года.
4.8. Комиссия в течение 10 рабочих дней рассматривает представленное  Управлением личное дело и принимает решения об оказании адресной социальной помощи в форме денежной выплаты, определяя её размер, или решение об отказе в оказании адресной социальной помощи в форме денежной выплаты;
составляет протокол заседания комиссии  и в течение 3 рабочих дней после принятия решения, направляет его в муниципальное казенное учреждение «Центр социального обслуживания» для составления реестра получателей оказании адресной социальной помощи в форме денежной выплаты;
протоколы заседания должны подписываться всеми членами Комиссии и утверждаться директором муниципальной программы.

[bookmark: Par126]5. Ответственность за нарушение настоящего Порядка.

5.1. За несоблюдение настоящего Порядка должностные лица привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par130]6. Порядок обжалования действий (бездействия)
и решений должностных лиц

6.1. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы в административном или судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы Киселевского
городского округа по социальным
вопросам и здравоохранению 					В.Д. Катасонова

image1.png